«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана

(национальный исследовательский университет)»

На правах рукописи

Тимченко Светлана Леонидовна

Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью

электрического и магнитного полей

Специальность 1.3.8 - Физика конденсированного состояния

Диссертация на соискание учёной степени

доктора технических наук

Москва - 2021

2

Стр.

Оглавление

Введение ........................................................................................................................ 5

Глава 1. Анализ литературных данных по исследованию влияния

электрического тока на физические свойства металлов и сплавов ...................... 18

1.1.Электропластический эффект ............................................................................ 20

1.2.Рекристаллизация металлов и сплавов ............................................................. 23

1.3.Физические модели электропластического эффекта ...................................... 26

1.4.Электроупругие напряжения в металлах .......................................................... 29

1.5 Способ текстурирования металлов и способ обработки ферромагнитных

металлов и сплавов .................................................................................................... 31

1.6.Способ измерения электросопротивления тонких магнитных пленок ......... 35

1.7. Кристаллизация сплавов под действием электрического тока ..................... 36

Выводы по главе 1. .................................................................................................... 46

Глава 2. Развитие физической модели электропластического деформирования

металлов и сплавов ..................................................................................................... 48

2.1. Электропластическое деформирование металлов при высоких плотностях

электрического тока .................................................................................................. 48

2.2. Закон электропроводности для металлов при высокой плотности

постоянного электрического тока ........................................................................... 57

2.3. Особенности электропроводности неоднородных проводящих сред при

высокой плотности тока ........................................................................................... 66

Выводы по главе 2. .................................................................................................... 72

Глава 3. Экспериментальное исследование электрических и магнитных свойств

ферромагнитных металлов при высоких плотностях тока .................................... 75

3.1. Особенности ферромагнитного резонанса в ТМП ......................................... 75

3.2.Особенности магниторезистивного эффекта в ферромагнитном металле ... 84

3.3. Способ измерения электросопротивления анизотропных ТМП. .................. 99

3.3.1. Измерение магнитной анизотропии электросопротивления ТМП. ......... 105

3

3.3.2. Измерение электрической анизотропии электросопротивления ТМП. .. 105

Выводы по главе 3. .................................................................................................. 107

Глава 4. Кристаллизация алюминиевых сплавов при действии постоянного

электрического тока ................................................................................................. 110

4.1. Описание экспериментальной установки ...................................................... 113

4.2. Исследование параметров процесса кристаллизации сплава при литье в

песчаную форму ...................................................................................................... 116

4.3. Движение фронта кристаллизации при воздействии электрического тока 121

4.4. Особенности формирования электрического поля в неоднородной

проводящей среде .................................................................................................... 126

Выводы по главе 4 ................................................................................................... 134

Глава 5. Исследование влияния электрического тока на параметры структуры,

физические и эксплуатационные свойства силуминов ........................................ 136

5.1. Анизотропия электросопротивления сплава АК 12 при кристаллизации под

действием электрического тока ............................................................................. 136

5.2. Влияние электрического тока на твердость и пористость алюминиевых

сплавов...................................................................................................................... 142

5.2.1. Влияние постоянного электрического тока на твердость сплава ............ 143

АК 12 ........................................................................................................................ 143

5.2.2. Влияние импульсного электрического тока на твердость сплава

АК12М2МгН ............................................................................................................ 148

5.3. Особенности дендритного строения сплава АК12 при кристаллизации под

действием тока ......................................................................................................... 163

5.4. Влияние электрического тока на пористость алюминиевых сплавов ........ 179

5.5. Особенности рентгеноструктурного анализа сплава АК12 ......................... 195

Выводы по главе 5 ................................................................................................... 203

Глава 6. Управление электромагнитным воздействием свойствами проводящих

сред ............................................................................................................................ 205

6.1. Управление процессом формирования фасонных отливок ......................... 205

4

6.2. Применение электромагнитных сил при изготовлении микроизделий ..... 210

6.3. Движение жидкого металла в форме под действием электромагнитной

силы. Физическая модель. ...................................................................................... 218

6.4. Механические напряжения отливки цилиндрической формы в области

скин-слоя .................................................................................................................. 229

6.5. Новый критерий для оценки вероятности образования микропористости в

отливках ................................................................................................................... 239

6.6.Обработка электрическим током алюмоматричных композиционных

материалов ............................................................................................................... 252

Выводы по главе 6 ................................................................................................... 259

Основные выводы по диссертации ......................................................................... 263

Заключение ............................................................................................................... 264

Список сокращений и условных обозначений ..................................................... 267

Список литературы .................................................................................................. 269

Приложения. Публикации автора по теме диссертации ...................................... 286

5

Введение

Экспериментальное и теоретическое исследование явления воздействия

электрического тока и магнитных полей на физические свойства

кристаллических тел, как в твердом, так и в жидком состоянии имеет

достаточно широкое практическое использование. Воздействие

электромагнитным полем вызывает разупрочнение электропроводных

материалов, которое имеет выраженный нетепловой характер. Под влиянием

электрического тока высокой плотности (j ~ 10
9
А/м

2
), который пропускался в

импульсном режиме (длительность импульсов ~ 10
-4

с) в процессе

пластического деформирования образцов, происходит разупрочнение

материала образцов, что выражается в уменьшении деформирующего усилия за

счет резкого падения сопротивления металлических кристаллов

деформированию. Наблюдаемое явление было названо впоследствии

электропластическим эффектом [1-18]. Начиная с 80-х годов 20 века

электропластический эффект нашел применение в процессах, связанных с

пластической обработкой электропроводных материалов, в особенности

труднодеформируемых. Такого вида процессы относятся к наукоемким

производственным процессам. Отличительной особенностью

электропластического эффекта является то, что он проявляется только при

пластической деформации материала.

Экспериментальное и практическое исследование физической природы

влияния электромагнитных воздействий, в частности электрического тока

высокой плотности на свойства электропроводных материалов показано в

работах G. Wertheim, В.Л. Гинзбург, В.Б. Фикс, Я.И. Френкель, В.М.

Конторович, О.А. Троицкий, В.И. Спицын, К.М. Климов, И.И. Новиков, В.В.

Толмачев, В.В. Сидоренков и др. [1-18,22-28].

Создание новых современных технологий и модернизация существующих

технологических процессов требуют применения дополнительных воздействий

физических полей. Вместе с тем, процессы получения изделий с заданными

физическими, эксплуатационными свойствами, характеристиками структуры
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материала предполагают выработку критериев их достижения на основе

детального анализа физической природы и свойств конденсированных сред. На

практике, это позволит решить задачи современного производства по развитию

технологий для адаптивных, креативных технологических процессов, то есть по

развитию технологий, технологических процессов, приспособленных к

реализации в условиях производства и открытых к развитию и

совершенствованию.

Как показывает анализ литературных источников, влияние электрического

тока на формирование свойств литых изделий из алюминиевых сплавов,

черных металлов в России ранее изучали А.И. Батышев, В.Б. Деев и многие

другие [29-42]. Одним из путей решения данной задачи является согласованное

совмещение технологических операций по получению формы изделия с

использованием дополнительного внешнего воздействия в виде электрического

и магнитного полей. Это позволит создать требуемый уровень свойств изделия

за счет формирования изменений в структуре материала в процессе

изготовления.

Степень разработанности темы

Исследованиям использования электрического воздействия на физические

свойства металлов и сплавов в твердом и жидком состоянии, достаточное

внимание уделяли российские и зарубежные ученые. Первые

экспериментальные исследования нетеплового влияния электрического тока на

физические свойства металлов были проведены еще в 1844 г. G. Wertheim [1].

По удлинению проволочных образцов различных металлов при постоянной

внешней механической нагрузке в условиях пропускания электрического тока (j

~ 10
7
- 10

8
А/м

2
) либо только при термическом воздействии для фиксированной

температуры образца определялись модули упругости исследуемого материала.

Наличие разности значений модуля упругости материала послужило

доказательством нетеплового действия электрического тока на величину

модуля упругости металла. Спустя 125 лет в работах О.А. Троицкого, H. Conrad

и др. [4-8,13,14,16,18] наблюдали снижение деформирующего усилия в виде
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резкого снижения сопротивления металлических кристаллов деформированию

под влиянием электрического тока высокой плотности в импульсном режиме,

которое было названо электропластическим эффектом и содержит

импульсное электрическое воздействие на проводящие материалы, обеспечивая

их нетепловое разупрочнение. Электропластический эффект нашел свое

применение в процессах, связанных с пластической обработкой материала.

Электропластический эффект проявляется только при пластической

деформации в виде характерных сбросов деформирующего усилия на

диаграммах растяжения - сжатия монокристаллов или скачков деформации, что

связано со скоплением достаточного количества дислокаций, движение

которых может быть зарегистрировано посредством скачка деформирующего

усилия и указывает на нетепловое, анизотропное действие электрического тока.

Наличие примесей и увеличение их концентрации приводило к возрастанию

скачка дополнительного механического напряжения под действием тока. Это

объясняется потерей устойчивости большего числа дислокаций под действием

тока, то есть при легировании кристаллов повышается однородность

сдвигового образования и уменьшение эффективной величины областей

локализации незавершенных сдвигов.

Электрический ток вызывает преобразование структуры при пластической

деформации. Установлено влияние постоянного электрического тока на

характерный параметр процесса рекристаллизации – температуру

рекристаллизации, а также на размер зерен и твердость после завершения

процесса рекристаллизации [19-22].

Другая группа ученых изучала физическую природу воздействия

электрического тока высокой плотности на физические свойства металлов и

при построении физических моделей учитывали вклад воздействия тока в

механически напряженное состояние проводников, среди них В.Л. Гинзбург,

В.Б. Фикс, Я.И. Френкель, В.М. Конторович, В.В. Сидоренков и др. [9-11,15,23-

25,28].
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Наряду с влиянием электрического тока на процессы пластического

деформирования материала, рекристаллизации, исследуется также его влияние

на процесс, связанный с фазовым превращением – кристаллизацию сплавов.

Начиная с 70-х годов 20 века усилиями ученых, А.И. Батышева, В.Б. Деева,

А.В. Дорофеева, А.Б. Килина, И.Ю. Кольчугиной, И.Ф. Селянина, и др. велись

экспериментальные исследования по применению воздействия электрическим

током на свойства сплавов в процессе кристаллизации отливок [29,31-34,36-42].

В настоящее время решение задач, направленных на создание способов

управления структурой и свойствами сплавов, выбора составляющих

технологического процесса изготовления литых изделий также являются

актуальными. Установлено, что электрический ток и магнитное поле оказывают

влияние на физические свойства различных сплавов. Модифицирование

сплавов в режиме пропускания через расплав электрического тока, наложением

электромагнитных полей, ультразвуковым воздействием, обуславливают

изменение кристаллической структуры отливок, уменьшают пористость.

Применение такого дополнительного воздействия приводит к улучшению

физических и эксплуатационных свойств материала, а именно, увеличивается

прочность, твердость, уменьшается содержание газов. Существует связь между

изменениями параметров структуры под действием электрического тока и

физическими свойствами материала. В эвтектических сплавах наблюдается

измельчение, диспергирование эвтектики. Экспериментально доказано, что

преимущественное влияние оказывает ток постоянный, по сравнению с

переменным током промышленной частоты. Анализ свойств материала отливок

из серого чугуна различных марок и алюминиевого сплава, полученных при

пропускании тока показал, что прочность материала возрастает.

Несмотря на то, что существует достаточное количество исследований,

подтверждающих тепловое и механическое действие электрического тока и

магнитного поля на процесс их пластического деформирования, физические и

эксплуатационные свойства сплавов, полученных в процессе кристаллизации,

отсутствуют исследования закономерностей для физических величин,

9

параметров структуры, связанных с применением воздействия электрических и

магнитных полей в кристаллических структурах металлов и сплавов.

Следовательно, экспериментальное изучение физических свойств металлов и

их сплавов при внешних воздействиях весьма значимы в контексте создания

проводящей среды с управляемыми физическими характеристиками, а

исследование процессов, происходящих в металлах и сплавах в твердом и

жидком состоянии, представляется актуальным в силу отсутствия единой

физической модели, учитывающей результаты электромагнитного воздействия.

Диссертационная работа содержит результаты экспериментального

исследования состояния конденсированных веществ (металлы и сплавы) в

условиях электромагнитного воздействия. Для исследования результатов

нетеплового действия электрического тока и магнитного поля на физические

свойства металлов были использованы метод ферромагнитного резонанса

(ФМР) и магниторезистивного эффекта (МРЭ). Исследования диссертационной

работы направлены на создание методов управления физическими свойствами

электропроводных материалов, а также на модернизацию технологических

процессов, в которых внешнее электромагнитное воздействие является

определяющим фактором, дающим возможность управления параметрами этих

процессов. В работе изучалось применение внешнего воздействия –

электрического тока (постоянного, импульсного) и магнитного поля, на процесс

кристаллизации алюминиевого сплава, в результате которого был, достигнут

положительный результат: выявлены изменения в структуре сплава,

уменьшился размер дендритной ячейки, увеличилась твердость сплава,

возникла дополнительная структурная анизотропия и связанная с ней

анизотропия электросопротивления. Исследования физических свойств

металлов и их сплавов при высоких плотностях тока актуальны и практически

значимы в контексте создания проводящей среды с управляемыми

физическими характеристиками. Использование электромагнитного

воздействия при формировании структуры и свойств конденсированных
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проводящих сред в условиях фазового перехода, как установлено в процессе

экспериментальных исследований является достаточно актуальным.

Цель работы: экспериментальное исследование физической природы

процессов, происходящих в электропроводных средах в твердом, жидком

состояниях и в состоянии фазового перехода, изучение возможности изменения

структуры материала, эксплуатационных и физических свойств при

воздействии энергии электрического и магнитных полей. В целом,

исследования диссертационной работы направлены на создание методов

управления физическими свойствами электропроводных материалов, а также на

модернизацию технологических процессов, в которых внешнее

электромагнитное воздействие является определяющим фактором, дающим

возможность управления параметрами технологических процессов.

При использовании комплексного решения задачи о влиянии

электрического тока и магнитного поля на физические характеристики

электропроводных металлов найдено техническое решение по возможности


[…]


косвенного измерения значения коэффициента сопротивления позволяет
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предварительно исследовать совместное влияние параметров формы и жидкого

металла (химический состав, температура и др.) на параметры процесса

заполнения металла формы с помощью традиционных способов литья. Для

регулирования скорости заполнения формы и, следовательно, высоты

втягиваемого слоя жидкого металла необходимо подбирать значения

параметров внешнего воздействия: амплитуду и длительность импульса тока,

индукцию внешнего магнитного поля. Магнитная сила Ампера создает не

только внешнее давление, требуемое для заполнения формы, но внутреннее,

которое вызывает объемное сжатие слоев, что, способствует ликвидации пор,

обеспечивает сплошность материала отливки.

Электрический ток оказывает влияние и на формирование структуры в

технологиях получения металломатричных композиционных материалов.

Электрофизическое воздействие приводит к повышению механических

свойств, оказывает влияние на изменения структуры граничного слоя,

образующегося между включением композита и металлической матрицей.

Упрочнение структуры КМ возможно связано с физико-химическими

явлениями, протекающими на межфазной границе под воздействием

электрического поля. Использование способа получения алюмоматричных КМ,

включающего пропускание электрического тока, даст экономический эффект за

счёт упрочнения структуры КМ и повышения эксплуатационной надёжности

деталей машин и механизмов, изготовленных из КМ.

В разделе 6.5 представлено краткое описание идей, приводящих к новой

форме критерия образования пористости. Особенностью критерия является

отсутствие радиуса критического зародыша микропоры. Полученный новый

критерий образования микропористости в отливках имеет безразмерную форму

и учитывает не только термические условия процесса затвердевания, но и

технологические параметры, такие как атмосферное и металлостатическое

давление и газонасыщенность сплава.
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Для нового критерия образования микропористости вместо значения радиуса

критического зародыша поры можно использовать его оценку, определяемую

через расстояние между вторичными осями дендритов и доли жидкой фазы.

Это позволяет отказаться от технически сложного экспериментального

определения радиуса критического зародыша микропоры в металлических

сплавах.

Схема анализа условия образования пористости на основе графической

интерпретации модельных неравенств позволяет наглядно представить влияние

термических и технологических параметров.

Важно, что полученный критерий не содержит трудно измеряемых физических

параметров и не требует «экспериментальной» настройки, что полезно для

практического использования в системах моделирования литейных процессов

при оценке условий образования микропористости в отливках.

Использование жестких предположений о распределении температурного поля

и доли жидкой фазы в двухфазной зоне может быть снято без изменения

основных результатов работы. Для развития критерия определения пористости,

в новую форму критерия следует добавлять влияние и других технологических

факторов, например, затруднение усадки, отклонение от равновесной

кристаллизации, как было показано в работе [149].
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Основные выводы по диссертации

1. Даны технические рекомендации по использованию воздействия

электрического тока при создании проводящих сред с управляемыми

физическими характеристиками.

2. В рамках теории пластического деформирования под действием

электрического тока проведена оценка количества дислокаций,

участвующих в структурных превращениях и разработан метод расчета

энергии, выделяемой при перестройке дислокационной структуры,

основанный на анализе вольтамперных характеристик проводников.

3. Экспериментально установлена функциональная связь между

напряженностью электрического поля и относительной деформацией

проводника.

4. Разработан метод изготовления фасонной отливки, в котором

использовано действие электрического тока (10
5
– 10

9
А/м

2
), на материал

в процессе его кристаллизации, что дает возможность обратимо изменять

соотношение твердой и жидкой фаз при кристаллизации.

5. Экспериментально доказано, что максимальное влияние на формирование

структуры и физические свойства электропроводного сплава

электрический ток оказывает на этапе фазового перехода сплава.

6. Разработана физическая модель эффекта влияния электрического тока на

структуру и свойства алюминиевых сплавов, осуществляемого на этапе

фазового перехода сплава.

7. Показано, что совмещение технологического процесса и

электромагнитного воздействия позволяет создавать высокоэффективные

инновационные технологические процессы по изготовлению микро-

изделий. Данная схема воздействия имеет практическое значение не

только как метод управления движением объема расплава, но и позволяет

измерить коэффициент сопротивления жидкого металла и формы, что

может быть использовано в инженерных расчетах, связанных с

движением жидкого электропроводного материала.
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Заключение

В заключении приводятся основные обобщающие выводы по

проведенному исследованию:

1. Доказано, что электрический ток высокой плотности (j ≤ 10
9
А/м

2
) в

условиях интенсивного охлаждения вызывает структурные изменения в

проводнике. В результате анализа ВАХ проводников (Ni – фольга, Cu –

проволока) рассчитана энергия, выделяемая при перестройке дислокационной

структуры. В рамках теории пластического деформирования под действием

электрического тока проведена оценка количества дислокаций, участвующих в

структурных превращениях. Учтено влияние магнитного поля тока на

перемещение вакансий в твердом теле.

2. Изменение физических характеристик ТМП и тонких ферромагнитных

фольг при ФМР и МРЭ доказывают возможность динамического обратимого

влияния тока на высокочастотные характеристики ТМП при ФМР и

необратимого, связанного со структурными изменениями в образце, как в

случае МРЭ в фольгах.

3. Методом ФМР и МРЭ доказано, что электрический ток влияет на

магнитные характеристики ферромагнитных металлов. Установлено, что

влияние тока на высокочастотные характеристики ТМП имеет динамический

(обратимый) характер, так как после выключения тока значения параметров

ФМР возвращались к исходным. Указанное влияние на параметры ФМР в ТМП

объясняется в рамках статистической модели магнитоневзаимодействующих

блоков.

4. Показано, что при кристаллизации под действием постоянного

электрического тока происходят структурные изменения в алюминиевых

сплавах, выражающиеся в уменьшении дендритного параметра, увеличении

твердости и плотности сплава. Текстура материала изменяется и становится

анизотропной, что подтверждается анизотропией электросопротивления.

Анизотропия удельного электросопротивления обусловлена статической

текстурой, возникшей под действием электрического тока при кристаллизации
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сплава с неметаллическими включениями. Измерения твердости материала

показали: твердость материала, кристаллизация которого происходила под

действием тока, возрастает.

5. Полученные результаты исследований параметров структуры,

физических свойств образцов из силуминов, подтверждают, что электрический

ток влияет на интенсивность массопререноса, газосодержание металлов,

растворимость примесных компонент. Размер и содержание газовых пор

уменьшается. Факторами, которые приводят к указанным изменениям, могут

быть механические напряжения, энергия электрического поля.

6. Предложенная физическая модель, описывающая движение фронта

кристаллизации при использовании тока, позволяет объяснить временную

зависимость падения напряжения на образце U(t). Использование

дополнительного внешнего воздействия в виде электрического тока позволяет

изменять свойства материала изделия, улучшая их на этапе его изготовления, а

также контролировать процесс фазового перехода.

7. В сплавах АК 12 и АК12М2МгН обнаружено уменьшение газовой

пористости при кристаллизации под действием электрического тока и

предложена физическая модель, объясняющая полученный результат.

8. Показана возможность применения электрического тока при

изготовлении микроизделий с применением электромагнитного воздействия и

предложен метод электромагнитоимпульсного заполнения микроформ

расплавом. Метод предназначен для улучшения условий заполнения фасонной

литейной формы малым объемом жидкого металла, когда доминируют силы

поверхностного натяжения и сопротивления движению. Для осуществления

операции заполнения формы жидким электропроводным материалом малого

объема, по указанному объему при нахождении его в заливочном отверстии

литника формы, пропускают электрический ток в виде прямоугольных

импульсов в направлении перпендикулярном оси заливочного отверстия и

одновременно включают однородное внешнее поперечное магнитное поле

индукцией В. Данная схема воздействия имеет практическое значение не
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только как метод управления движением объема, но и позволяет измерить

коэффициент сопротивления жидкого металла и формы, что может быть

использовано в инженерных расчетах, связанных с движением жидкого

электропроводного материала.

9. Получен новый критерий образования микропористости в отливках,

имеющий безразмерную форму и учитывающий не только термические условия

процесса затвердевания, но и технологические параметры, такие как

атмосферное и металлостатическое давление и газонасыщенность сплава.

Предложена схема анализа условия образования пористости на основе

графической интерпретации модельных неравенств, позволяющая наглядно

представить влияние термических и технологических параметров и не

требующая проведения натурного эксперимента.
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Список сокращений и условных обозначений

ЭПЭ – электропластический эффект;

ФМР – ферромагнитный резонанс;

ОЛН – ось легкого намагничивания;

ТМП – тонкая магнитная пленка;

МРЭ – магниторезистивный эффект;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

I – сила тока;

j – плотность тока;

E – напряженность электрического поля;

σ- удельная электропроводность;

ρ – удельное электросопротивление;

B – индукция магнитного поля;

H – напряженность магнитного поля;

Нк – поле наведенной магнитной анизотропии;

- угол между ОЛН и полем подмагничивания;

r - резонансное поле;

- частота;

- гиромагнитное отношение;

- параметр затухания;

k

ef - эффективное поле магнитной анизотропии;

p - равновесный угол между намагниченностью и полем подмагничивания;

0 - угловая дисперсия поля магнитной анизотропии;

- высокочастотная магнитная восприимчивость;

U – падение напряжения;

ΔP – перепад давления;

ПФ – песчаные формы;
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L – удельная теплота плавления;

γ - плотность;

k –коэффициент теплоотдачи формы;

То – температура окружения;

ДП – дендритный параметр
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