ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Тимченко Светланы Леонидовны «Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью электрического и магнитного полей», представленную на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния

I. Актуальность темы

Известно, что электрический ток и магнитное поле способны оказывать влияние на процессы структурообразования и физические свойства металлов и сплавов. Однако эти способы воздействия на металл не находят пока широкого применения в производственной практике. Причиной этого является недостаточная изученность механизмов их влияния и, как следствие, плохая управляемость процессами структурообразования и плохая воспроизводимость результатов при литье, прокатке и других металлургических переделах, применяемых при изготовлении изделий машиностроения с использованием электрического тока и магнитного поля. В связи с этим тема диссертации Тимченко С.Л., посвящённая решению именно этих проблем, является актуальной.

II. Достоверность и новизна основных выводов диссертации

В работе установлена функциональная связь между напряжённостью электрического поля и относительной деформацией проводника. Была проведена оценка количества дислокаций, участвующих в структурных превращениях, при наложении электрического тока при пластической деформации металлической заготовки. Было показано, что гальваноупругие деформации пропорциональны плотности тока, подводимого к деформируемой заготовке. Этот вывод обладает научной новизной, и открывает новые возможности в технологии пластической деформации электропроводящих материалов.

Разработанный в работе количественный метод расчёта энергии, выделяемой при перестройке дислокационной структуры, основанный на анализе вольт-амперных характеристик проводников при высоких плотностях тока тоже можно отнести к научной новизне данной диссертационной работы.

Безусловной научной новизной отличается построенная диссертанткой модель движения фронта кристаллизации затвердевающей отливки при использовании электрического тока. Модель показывает возможность управления процессом затвердевания отливки из электропроводного материала при помощи электрического тока. Данный результат работы диссертантки имеет не только научное, но и значительное практическое значение.

Новизна результатов диссертационной работы Тимченко С.Л. подтверждается 4 авторскими свидетельствами и патентом Российской Федерации.

Достоверность полученных в работе результатов не вызывает сомнения, поскольку подтверждается использованием современных методик исследования, аттестованного исследовательского оборудования и приборов, а также применением методов статистической обработки экспериментальных данных. Текст диссертации и автореферат проверены на отсутствие плагиата с помощью программы «Антиплагиат».

III. Ценность диссертации для науки и практики

Разработанные в диссертационной работе методики расчёта характеристик ферромагнитного

резонанса в тонких магнитных плёнках и энергии, выделяемой при перестройке дислокационной структуры материала, имеют самостоятельное научное и практическое значение.

Ценным научным и практическим результатом является установленный в диссертационной работе факт обратимого характера влияния электрического тока на параметры ферромагнитного резонанса в тонких магнитных плёнках ферромагнетиков в условиях их интенсивного охлаждения. Данный факт является важным и должен учитываться при конструировании изделий специальной и общегражданской техники с использованием тонких плёнок ферромагнетиков.

Безусловно, интересным с практической точки зрения является метод контроля параметров процесса кристаллизации сплавов, находящихся под действием электрического тока, пропускаемого по металлическому образцу в процессе его затвердевания. Метод позволяет без измерения температуры затвердевающей отливки определять время начала кристаллизации сплава, а также скорость продвижения фронта кристаллизации, что даёт возможность определить скорость охлаждения сплава в интервале кристаллизации при данном режиме затвердевания. Метод также даёт возможность судить о теплопроводности сплава, как в жидком состоянии, так и на различных стадиях его кристаллизации (затвердевания), а также о теплоотдаче литейной формы. Данный результат имеет существенное практическое значение.

На примере алюминиевых сплавов в диссертационной работе Тимченко С.Л. было установлено влияние электрического тока на структуру и свойства отливок. Было показано, что пропускание постоянного электрического тока через материал затвердевающей отливки приводит к измельчению его дендритной структуры, уменьшению пористости, повышению твёрдости, а также к появлению в отливке кристаллической анизотропии. Эти данные подтверждают уже имеющиеся в технической литературе сведения о влиянии электрического тока на литейные процессы. Данные эти имеют как научную, так и большую практическую ценность. Научная ценность этих данных состоит в том, что они позволяют понять механизмы структурообразования при кристаллизации сплавов в условиях прохождения через них электрического тока. Практическая ценность этих данных заключается в возможности создания на их базе новых эффективных литейно-металлургических технологий.

Нельзя не отметить практическую ценность разработанных автором диссертации, Тимченко С.Л., способов управления свойствами кристаллизующихся токопроводящих материалов при помощи воздействия на них электрическим током и магнитным полем. Эти способы позволяют регулировать время перехода металла из жидкого состояния в твёрдое, величину температурного градиента на фронте кристаллизации, обеспечивать условия направленного затвердевания отливки и устранение риска возникновения в ней усадочной пористости, а также обеспечивать надёжное заполнение расплавом узких полостей отливки. Предложенный новый критерий для оценки вероятности образования микропористости в отливках может быть использован в производственной практике и при разработке программ компьютерного моделирования литейных процессов. Выявленный автором диссертации положительный эффект обработки алюмоматричных композиционных материалов электрическим током на механические свойства этих материалов также имеет практическую ценность.

Практическую ценность результатов диссертационной работы Тимченко С.Л. подтверждает их использование в деятельности промышленного предприятия ООО «Пульсатор» (г. Курган).

IV. Оценка содержания диссертации. Публикации.

Диссертация Тимченко С.Л. состоит из введения, 6 глав, выводов, списка литературы и приложений, включающих документы об использовании результатов работы. Диссертация содержит 290 страниц машинописного текста, 84 рисунка и 16 таблиц. Список литературы включает 167 наименований.

В разделе «Введение» автор работы обосновывает актуальность темы диссертации, излагает её цели и задачи, научную новизну и практическую значимость, методы исследования, степень

достоверности результатов, личный вклад автора и положения, выносимые на защиту. Здесь же приведены сведения о публичных обсуждениях результатов работы на различных собраниях научно-технической общественности.

В первой главе диссертации приведены результаты информационно-патентных исследований по вопросам влияния электрического тока на процессы пластической деформации электропроводных материалов, а также по вопросам рекристаллизации металлов и сплавов. Обсуждаются вопросы воздействия электрического тока на процессы, протекающие при кристаллизации сплавов, а также преимущества этого воздействия. Исследования проведены достаточно полно, что позволило диссертантке обоснованно сформулировать задачи диссертационной работы.

Во второй главе диссертации приведены результаты экспериментальных исследований влияния электрического тока и магнитного поля на процесс деформирования металлов и сплавов. При этом была проведена оценка количества дислокаций, участвующих в структурных превращениях. Показана возможность косвенного наблюдения структурных изменений в токопроводящих средах. Анализ полученных результатов позволил диссертантке вычислить запасённую в дефектах энергию, которая выделяется при обработке исследуемых материалов электрическим током. Полученные данные позволили автору диссертации связать электропроводность металлов, напряжённость электрического поля и плотность тока аналитической зависимостью. Аргументация при формулировании данной зависимости представляется вполне логичной и обоснованной.

В третьей главе диссертации представлены результаты исследования влияния электрического тока (в том числе высокой плотности) и внешнего магнитного поля на параметры ферромагнитного резонанса и на электросопротивление образцов ферромагнитных материалов. Эксперименты проводили на тонких плёнках поликристаллического никеля. Было установлено обратимое влияние электрического тока на магнитные свойства ферромагнетиков в условиях их интенсивного охлаждения (жидкий азот), а также необратимое влияние электрического тока и внешнего магнитного поля на электросопротивление никелевых образцов, что вызвано их структурными изменениями. Все используемые экспериментальные методики описаны достаточно ясно, что не даёт повода к двойному толкованию результатов. Предлагаемые причины и механизмы влияния электрического тока и магнитного поля на магнитные и резистивные свойства исследуемых образцов логичны и непротиворечивы.

В четвёртой главе диссертации представлены результаты экспериментального исследования влияния электрического тока на процессы кристаллизации алюминиевых сплавов при их затвердевании в песчаной литейной форме. Работы проводились с использованием специальной экспериментальной установки. Была показана возможность определения скорости нарастания твёрдой фазы внутри температурного интервала кристаллизации, а также времени полного перехода металла из жидкого состояния в твёрдое по графикам изменения зависимости величины напряжения электрического тока от времени. Анализ изменения электрических характеристик показал возможность также определять коэффициенты теплопроводности сплавов, как в жидком состоянии, так и в процессе их кристаллизации. Полученные таким образом данные позволили диссертантке построить физическую модель процесса кристаллизации сплавов с участием электрического тока, которая даёт возможность оценить скорость продвижения фронта кристаллизации. Ценность полученных результатов состоит в том, что они могут быть использованы на практике при разработке новых технологий литья.

В пятой главе диссертации приведены результаты исследования структуры и свойств алюминиевых сплавов, затвердевавших в песчаных формах и в металлическом кокиле с участием постоянного электрического тока. Было показано, что пропускание постоянного электрического тока через кристаллизующуюся отливку приводит к измельчению дендритной структуры материала отливки (сплава), уменьшает пористость отливки и оказывает ориентирующее действие на фазовую и кристаллическую структуру отливки. Обнаружена

анизотропия электросопротивления в отливках из сплава АК12, затвердевавших в условиях пропускания через них электрического тока. Микротвёрдость сплава, обработанного постоянным электрическим током, была всегда выше, чем у сплава без такой обработки. Показано, что увеличение плотности тока приводит к увеличению микротвёрдости обрабатываемого током сплава. Выводы, сделанные автором диссертации о причинах изменения структуры и свойств сплавов под воздействием электрического тока, представляются логическими и обоснованными экспериментально.

В шестой главе диссертации рассмотрены способы воздействия на сплав электрическим током и магнитным полем на различных стадиях процесса изготовления отливки с целью повышения качества литья (снижение пористости, устранение недоливов) или повышения физико-механических свойств литого материала. Предложен новый критерий образования микропористости в отливках не связанный с тепловыми процессами их затвердевания. Все предлагаемые способы имеют чёткую практическую направленность и нацелены на создание новых эффективных литейно-металлургических технологий, включающих обработку жидкого или затвердевающего металла электрическим током и магнитным полем. Несмотря на очевидное увеличение себестоимости, эти новые технологии вполне могут быть реализованы в промышленности, например при выращивании монокристаллов из различных электропроводных материалов или при изготовлении отливок из металломатричных композиционных материалов. Кроме того предлагаемые способы и критерии целесообразно использовать при составлении компьютерных программ моделирования литейных процессов.

Выводы по диссертации представляются вполне обоснованными. Смысловое содержание выводов подтверждает решение поставленных в работе задач исследования.

Основное содержание диссертации изложено в 43 печатных работах, из которых 19 являются статьями из перечня ВАК и статьями, опубликованными в изданиях, индексируемых по базе данных Scopus, 17 – тезисами докладов и статьями в сборниках трудов международных научных конференций, 2- статьями в прочих печатных изданиях, 4 — авторскими свидетельствами РФ, 1 — патентом РФ.

Автореферат и публикации отражают основное содержание диссертации.

Тема диссертации соответствует специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

V. Замечания по диссертации

1. Отсутствует детальный металлографический анализ структуры материала образцов — никелевых фольг, в которых косвенно наблюдали необратимые структурные изменения, выражающиеся в изменении магнетосопротивления в условиях магниторезистивного эффекта (глава 2 и 3).
2. Отсутствуют данные о структуре медных проволок, для которых проведены исследования зависимости электросопротивления при высокой плотности электрического тока (глава 2).
3. Не указаны способы измерения температуры образцов при проведении экспериментов по деформированию проволок и фольг при высоких плотностях тока (главы 2 и 3), а также при кристаллизации (главы 4, 5 и 6).

Сделанные замечания не снижают научной и практической ценности работы, не затрагивают её основных положений и выводов, не влияют на достоверность полученных результатов.

Заключение.

Автором диссертационной работы сформулировано содержание научной проблемы - создание электропроводной материальной среды с управляемыми электрическим током и

магнитным полем физическими свойствами, выполнены постановка задач исследования и их решение. Создана установка для исследования магнитных свойств ферромагнетиков методом магниторезистивного эффекта, проведены исследования электрических свойств анизотропных тонких магнитных пленок. Создана установка для изучения процессов кристаллизации алюминиевых сплавов в присутствии электрического тока. Проведено исследование свойств и параметров структуры алюминиевых сплавов, кристаллизация которых происходила при воздействии электрического тока. Проведена обработка, апробация и анализ полученных результатов. Приоритет автора зафиксирован в четырех авторских свидетельствах и одном патенте.

Диссертация Тимченко С. Л. «Управление физическими свойствами металлов и сплавов с помощью электрического и магнитного полей», представленная на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния, отвечает требованиям п.9 «Положение о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, а её автор, Тимченко Светлана Леонидовна, заслуживает присвоения ей учёной степени доктора технических наук по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

Официальный оппонент:

доктор технических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Владимирский государственный
университет имени Александра Григорьевича
и Николая Григорьевича Столетовых»,
профессор кафедры
Технологии машиностроения

Беляев Игорь Васильевич

Место работы: ВлГУ
Адрес: 600000, г. Владимир,
ул. Горького, 87
тел. +79107793542
e-mail: belyaev-iv54@ yandex.ru

14.09.2021г